
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ » 

КГБПОУ«ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ » 

648000 Красноярский край, Эвенкийский р-он, п. Тура, микрорайон Таежный, д. 7  

тел 8(39170)30-272  E-mail:agro91@tura.evenkya.ru  
 

ПРИКАЗ 

 
от 21.07.2023 года                                                                                                                     № 60/02-01 

 

О проведении учебных сборов 

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 

Распоряжением Губернатора Красноярского края от 17.05.2023 №293-рг «Об 

организации учебных сборов в 2023 году», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 

№16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», учитывая 

приказ Минобороны Российской Федерации и Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении 

Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 

образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 

среднего профессионального образования и учебных пунктах», Приказом № 

14/02-01 от 16.02.2023 года «Об утверждении Положения по учебным 

сборам», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Учебно-методический план проведения учебных сборов, 

согласно Приложению №1. 

2.Утвердить список участников учебных сборов, согласно Приложению №2. 

3.Утвердить штаб учебных сборов в составе: 

Руководитель штаба:  директор Техникума – Паникаровская Л.В. 

Заместители руководителя штаба: 

Заместитель директора по социальной и воспитательной работе – Меркульева 

В.В.; 

Заместитель директора по учебно-производственной работе – Пахомова Л.В.; 

Заместитель директора по административно-хозяйственной работе - Жукова 

С.В.; 

Заведующий Байкитским Филиалом – Марченко В.В.; 

Заведующая Тунгусско-Чунским Филиалом – Стреминская Т.Н.; 

Преподаватель ОБЖ –Гуторов А.С. 



4.Преподаватель ОБЖ Гуторову А.С: 

- провести в период с 11 по 15 сентября 2023 года учебные сборы 

продолжительностью 5 дней (35 учебных часов) с гражданами мужского пола, 

обучающимися в 2 курса   в возрасте от 16 лет и старше; 

-обеспечить 100% охват вышеуказанных категорий учащихся учебными 

сборами; 

- сформировать список участников учебных сборов; 

-разработать и согласовать в срок до 21.08.2023 года с Военным 

комиссариатом Эвенкийского района Красноярского края (далее – Военный 

комиссариат) План подготовки к учебным сборам;  

-организовать взаимодействие с Военным комиссариатом, отделом МВД 

России по Эвенкийскому району МВД РФ ГУ МВД России по Красноярскому 

краю (далее - ОМВД по Эвенкийскому району), МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» Эвенкийского 

муниципального района по вопросу организации и проведения сборов; 

-в ходе сборов изучить: общевоинские уставы, элементы строевой, огневой, 

тактической, физической и медицинской подготовки, а также вопросы 

радиационной, химической и биологической защиты войск; 

-в процессе учебных сборов провести мероприятия по военно-

профессиональной ориентации; 

- перед началом учебных сборов провести медицинское освидетельствование 

привлекаемых граждан; 

-организовать стрельбу из спортивного или пневматического оружия в 

специально оборудованных местах;  

-до начала стрельб организовать проведение детальное изучение с 

обучающимися, привлекаемыми к участию в сборах: 

а) требований безопасности при обращении с оружием и боеприпасами; 

б) устройства и порядка применения стрелкового оружия; 

в) порядка выполнения упражнений стрельб; 

г) проверить подготовленность каждого обучающегося к стрельбе; 

д) обучающихся, не сдавших зачет, к стрельбе из спортивного или 

пневматического оружия не допускать; 

-для проведения занятий по военно-медицинской подготовке по согласованию 

провести в Туринском медицинском училище; 

-для проведения занятий по радиационной, химической и биологической 

защите войск по согласованию привлечь работника МЧС района; 

-привлечь к участию в учебных сборах всех обучающихся граждан, за 

исключением имеющих освобождение от занятий по состоянию здоровья; 

-обеспечить наличие у каждого обучающегося при себе страхового 

медицинского полиса; 

-результаты учебных сборов оценивать в соответствии с рекомендациями, 

общую оценку граждан занести в классный журнал с пометкой «Учебные 

сборы», которая учитывается при выставлении итоговой оценки за весь курс 

обучения в образовательном учреждении, и представить в Военный 

комиссариат. 

Уклонившимся от учебных сборов, выставляется неудовлетворительная 

оценка за сборы. 



Для не прошедших учебные сборы по уважительным причинам, в 

образовательном учреждении организуется теоретическое изучение 

материалов, предусмотренных учебной программой проведения сборов, и 

сдача зачётов. 

5. Заместителю директора по учебно-производственной работе Л.В. 

Пахомовой: 

-разработать и согласовать с  Военным комиссариатом до 1.09.2023 года 

программу и расписание учебных сборов; 

-включить в тарификацию оплату сотрудникам, осуществляющим военные 

учебные сборы; 
-организовать одновременно с учебными сборами занятия 
продолжительностью 5 дней (35 учебных часов) по углубленному изучению 
основ медицинских знаний с гражданами женского пола, обучающихся на 
втором курсе. 

6. Заместителю директора по АХР С.В. Жуковой: 

-отработать вопросы организации жизни и быта обучающихся на учебных 

сборах (проживание, питание, медобслуживание, доставка к месту проведения 

сборов); 

-привести материально - техническую базу учреждения в соответствие с 

пунктом 14 Инструкции об организации обучения граждан Российской 

Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 

общего образования, образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального образования и учебных 

пунктах, утвержденной Приказом Минобороны РФ и Министерства 

образования и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134 (предметный кабинет с 

учебными и наглядными пособиями, техническими средствами обучения, 

спортивный городок с элементами полосы препятствий, стрелковый тир или 

место для стрельбы (электронный стрелковый тренажер)) для обучения 

начальным знаниям в области обороны; 

-организовать обязательное медицинское сопровождение участников при 

проведении учебных сборов, следить за соблюдением установленных 

санитарных норм размещения, питания, водоснабжения, участвовать в 

разработке режима питания граждан на сборах; 

-организовать проведение учебных сборов в соответствии с постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20» и 

указаний Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю от 24.09.2020 

№ 24-00-05/02-13045-2020;  

-перед началом учебных сборов довести до всех участников меры 

безопасности под роспись. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор        Л.В. Паникаровская 

 

 



Приложение №1 к приказу 

 

                          

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

проведения учебных сборов 

в КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный техникум» 

 

с "11"   по "15"    сентября       2023 г. 

 

 

№ 

п/п 

Тема, содержание и 

вид занятий 

Количество 

часов 

Руководитель 

занятия 

Место 

проведения 

Материальн

ое 

обеспечени

е 

 

1 2 3 4 5 6 

 Вводное занятие с 

организаторами 

сборов по порядку 

их организации и 

требований, 

предъявляемых к 

обучающимся 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом. 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

Бюджет 

Техникума 

 1 ДЕНЬ     

1 Основы 

обеспечения 

безопасности 

Показное занятие. 

Основные 

мероприятия по 

обеспечению 

безопасности 

военной службы.    

  

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

общевоинск

ие уставы 

ВС РФ 

2 Общевоинские 

уставы. 

Практическое 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, Военком 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 



занятие.   

Военнослужащие 

Вооруженных Сил 

взаимоотношения 

между ними. 

Размещение 

военнослужащих.               

Вождаев С.А., 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

устав 

внутренней 

службы ВС 

РФ 

3 Общевоинские 

уставы 

 Практическое 

занятие.  

Распределение 

времени и 

внутренний 

распорядок. 

Распорядок дня  и 

регламент 

служебного 

времени. 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Военком 

Вождаев С.А., 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

устав 

внутренней 

службы ВС 

РФ 

4 Общевоинские 

уставы 

Практическое 

занятие.  

Обязанности лиц 

суточного наряда. 

Назначение 

суточного наряда, 

его состав и 

вооружение. 

Подчиненность и 

обязанности 

дневального по 

роте. 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, Военком 

Вождаев С.А., 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

устав 

внутренней 

службы ВС 

РФ 

5 Общевоинские 

уставы 

Практическое 

занятие.  

Обязанности 

дежурного по роте. 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Военком 

Вождаев С.А., 

Марченко В.В. 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

устав 

внутренней 

службы ВС 



Порядок приема и 

сдачи дежурства, 

действия при 

подъеме по тревоге, 

прибытие в роту 

офицеров и 

прапорщиков. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

РФ 

6 Строевая 

подготовка 

Практическое 

занятие.  Строевые 

приемы и движения 

без оружия. 

Выполнение 

команд: 

«Становись», 

«Равняйсь», 

«Смирно», 

«Вольно», 

«Заправиться», 

«Отставить». 

Повороты на месте. 

Движение 

строевым шагом. 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Строевой 

устав ВС 

РФ 

7 Физическая 

подготовка 

Практическое 

занятие.  

Тренировка в беге 

на длинные 

дистанции (кросс 

на 3 км.). 

 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, Ченцов 

А.Н. – 

преподаватель 

физической 

культуры, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Наставлени

е по 

физической 

подготовке 

в ВС РФ, 

спортивный 

инвентарь 

 2 ДЕНЬ     

1 Физическая 

подготовка 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

Стадион п. 

Тура, 

План 

проведения 



Практическое 

занятие.  

Преодоление 

полосы 

препятствий 

 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

занятий, 

Наставлени

е по 

физической 

подготовке 

в ВС РФ, 

спортивный 

инвентарь 

2 Военно - 

медицинская 

подготовка 

Практическое 

занятие.  Основы 

сохранения 

здоровья 

военнослужащих. 

Оказание первой 

помощи. 

Неотложные 

реанимационные 

мероприятия. 

2 Педагог 

Туринского 

медицинского 

техникума, 

Представитель 

ТМТ        

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

медицинска

я аптечка, 

медицински

й 

инвентарь. 

3 Огневая подготовка   

Практическое 

занятие.   

Назначение, боевые 

свойства и 

устройство 

автомата, разборка 

и   сборка. Работа 

частей и 

механизмов  при 

заряжании и 

стрельбе. Уход за 

стрелковым 

оружием, хранение 

и сбережение.                                  

3 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом, 

представитель 

ОМВД района. 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

учебные 

автоматы и 

патроны, 

плакаты. 

4 Общевоинские 

уставы 

Практическое 

занятие. Охрана 

здоровья 

военнослужащих 

1 Представитель 

ТМТ 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

устав 

внутренней 

службы ВС 

РФ 



 3 ДЕНЬ     

1 Тактическая 

подготовка 

Практическое 

занятие. Движения 

солдата в бою.  

Передвижения на 

поле боя.                                            

2 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

Стадион п. 

Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Боевой 

устав 

по 

подготовке 

и ведению 

общевойско

вого боя, 

экипировка. 

2 Радиационная, 

химическая и 

биологическая 

защита  

Практическое 

занятие.   Средства 

индивидуальной 

защиты и 

пользование ими. 

Способы действий  

личного состава в 

условиях  

радиационного, 

химического и 

биологического 

заражения.                                                              

2 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом,  

представитель 

УГОиЧС 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

ОЗК, 

противогаз

ы, сборник 

нормативов. 

3 Физическая 

подготовка 

Практическое 

занятие.  

Совершенствование 

упражнений на  

гимнастических 

снарядах и 

контроль  

упражнения в 

подтягивании на   

перекладине.          

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Наставлени

е по 

физической 

подготовке 

в ВС РФ, 

спортивный 

инвентарь 

4 Строевая 

подготовка 

Практическое 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Стадион п. 

Тура, 

с. Байкит,  

План 

проведения 

занятий, 



занятие. Строевые 

приемы и движения 

без оружия. 

Выполнение 

воинского 

приветствия на 

месте и в 

движении.               

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом, 

с. Ванавара Строевой 

устав ВС 

РФ 

5 Общевоинские 

уставы 

Практическое 

занятие. Несение 

караульной службы 

- выполнение 

боевой задачи, 

состав  караула. 

Часовой и 

караульный.  

Обязанности 

часового. Пост и 

его    оборудование.           

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара  

План 

проведения 

занятий, 

устав 

гарнизонно

й и 

караульной 

служб ВС 

РФ 

 4 ДЕНЬ     

1 Физическая 

подготовка 

Практическое 

занятие. 

Совершенствование 

и контроль 

упражнения в беге 

на 100 м.                   

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, Ченцов 

А.Н.- 

преподаватель 

физической 

культуры, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

Стадион п. 

Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Наставлени

е по 

физической 

подготовке 

в ВС РФ, 

спортивный 

инвентарь 

2 Тактическая 

подготовка 

Практическое 

занятие. 

Обязанности 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Стадион п. 

Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Боевой 

устав 



наблюдателя. 

Выбор  места 

наблюдения, его 

занятие, 

оборудование и 

маскировка, 

оснащение 

наблюдательного 

поста.                        

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

по 

подготовке 

и ведению 

боя. 

3 Огневая подготовка   

Практическое 

занятие.  

Назначение, боевые 

свойства и 

устройство ручных 

гранат. Требования 

безопасности при  

проведении занятий 

по огневой 

подготовке.  

3 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом, 

представитель 

ОМВД района. 

Стадион п. 

Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

курс 

стрельб из 

стрелкового 

оружия ВС 

РФ 

4 Строевая 

подготовка 

Практическое 

занятие. 

Построения, 

перестроения,  

повороты, перемена 

направления  

движения. 

Выполнения 

воинского 

приветствия в 

строю на месте и в 

движении.                         

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

Стадион п. 

Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Строевой 

устав ВС 

РФ 

5 Общевоинские 

уставы 

Практическое 

занятие. Воинская 

дисциплина. 

Поощрение и  

дисциплинарные 

взыскания. Права 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Владимиров 

В.В. – 

преподаватель, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Дисциплина

рный устав 

ВС РФ, УК 

РФ 



военнослужащего. 

Дисциплинарная,  

административная 

и уголовная 

ответственность 

военнослужащих.            

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом, 

 5 ДЕНЬ     

1 Огневая подготовка   

Практическое 

занятие. 

Выполнение   

стрельб из оружия. 

4 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом, 

представитель 

ОМВД 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

курс 

стрельб из 

стрелкового 

оружия ВС 

РФ, 

автоматы, 

пневматиче

ские 

винтовки и 

патроны 

2 Тактическая 

подготовка 

Практическое 

занятие. 

Передвижения на 

поле боя. Выбор 

места и скрытное 

расположение на 

нем для 

наблюдения и 

ведения огня, 

самоокапывание и 

маскировка.  

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, 

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

п. Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Боевой 

устав 

по 

подготовке 

и ведению 

боя, 

флажки, 

саперные 

лопатки, 

секундомер

ы 

3 Физическая 

подготовка 

Практическое 

занятие. 

Совершенствование 

и контроль 

упражнения в беге 

на 1км. 

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ, Ченцов 

А.Н.- 

преподаватель 

физической 

культуры, 

Марченко В.В. 

Стадион п. 

Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Наставлени

е по 

физической 

подготовке 

в ВС РФ, 



– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом, 

спортивный 

инвентарь 

4 Строевая 

подготовка 

Практическое 

занятие.  Строи 

подразделений в 

пешем порядке. 

Развернутый и 

походный строй 

взвода.                                             

1 Гуторов А.С.- 

преподаватель 

ОБЖ,  

Марченко В.В. 

– заведующий 

Байкитским 

Филиалом, 

Стреминская 

Т.Н. – 

заведующая 

Тунгусско-

Чунским 

Филиалом 

Стадион п. 

Тура, 

с. Байкит,  

с. Ванавара 

План 

проведения 

занятий, 

Строевой 

устав ВС 

РФ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 



 

Согласовано: 

        Начальник отдела  

                  военного комиссариата  

        Красноярского края по ЭМР 

                                                                       __________С. А. Вождаев 

         

РАСЧЕТ ЧАСОВ ПО ПРЕДМЕТАМ ОБУЧЕНИЯ 

для проведения учебных сборов в период 

с  «11» по  «15»  сентября  2023 г. 

 

N   

п/п 

Тема занятия Количество часов Общее     

количество   

часов 
1   

день 

2   

день 

3   

ден

ь 

4   

день 

5   

ден

ь 

1 Тактическая подготовка       2   1   1   4       

2 Огневая подготовка          3    2   4   9       

3 Радиационная, химическая и 

биологическая защита       

  2     2       

4 Общевоинские уставы        4   1   1   2    8       

5 Строевая подготовка        1    1   1   1   4       

6 Физическая подготовка      1   1   1   1   1   5       

7 Военно-медицинская         

подготовка                 

 2      2       

8 Основы безопасности        

военной службы             

1       1       

Итого 7   7   7   7   7   35       

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 2  

к приказу № 60/02-01  

от 21.07.2023 года 

Список участников учебных сборов 2023 год 

№ ФИО группа Дата 

Рождения 

Приложение 

1.  Бугрова Надежда 

Сергеевна ИПП-22 

28.05.2004 
 

2.  Елдогир Сергей 

Николаевич ИПП-22 

12.07.2005 
 

3.  Сабиров Илья 

Евгеньевич ИПП-22 

04.03.2005 
 

4.  Чапогир Полина 

Михайловна ИПП-22  07.09.2006      

 
5.  Ленгамо Айдар 

Романович ИПП-22 12.02.2006 

 
6.  Эспек Максим 

Иванович ИПП-22 11.10.2005 

 
7.  Курейская Владислава 

Юрьевна ИПП-22 09.03.2005 

 
8.  Хукочар Афанасий 

Константинович ИПП-22 27.04.1995 

 
9.  Хутокогир Мария 

Петровна ИПП-22 03.03.2007 

 
10.  Удыгир Сафина 

Константиновна ИПП-22 23.10.2006 

 
11.  Тыганов Леонид 

Львович ИПП-22 25.07.2004 

 
12.  Тыганов Артем 

Сергеевич ИПП-22 17.11.2003 

 
13.  Каплина Валентина 

Михайловна ИПП-22 01.12.1990 

 
14.  Боровик Наталья 

Николаевна ИПП-22 22.01.2022 

 



15.  Пикунова Октябрина 

Матвеевна ИПП-22 25.09.1997 

 
16.  Педько Кирилл 

Иванович 

ПК-

22«Пекарь»    

23.05.2006 

 
17.  Колесниченко Мария 

Ивановна 

ПК-

22«Пекарь»    

26.03.2007 

 
18.  Лосич Елизавета 

Анатольевна 

ПК-

22«Пекарь»    17.11.2006 

 
19.  Сычева Анастасия 

Александровна 

ПК-

22«Пекарь»    06.07.2005 

 
20.  Плишкина Татьяна 

Романовна 

ПК-

22«Пекарь»    12.09.2005 

 
21.  Эспек Роксалана 

Руслановна 

ПК-

22«Пекарь»    16.09.2006 

 
22.  Чорду Анастасия 

Ивановна 

ПК-

22«Пекарь»    11.03.2006 

 
23.  Чумак Иван 

Дмитриевич 

ПК-

22«Пекарь»    06.12.2005 

 
24.  Рахматов Ширинджон 

Магбудджонович 

ПК-

22«Пекарь»    10.02.2004 

 
25.  Коваленко Александр 

Николаевич 

ПК-

22«Пекарь»    07.04.2003 

 
26.  Петина Виолетта 

Олеговна 

ПК-

22«Пекарь»    01.03.2006 

 
27.  Осогосток Юлианна 

Ивановна 

ПК-

22«Пекарь»    24.10.2004 

 
28.  Боягир Анна 

Алексеевна 

ПК-

22«Пекарь»    10.11.2004 

 
  29. Степанова Оксана 

Васильевна 

ПК-

22«Пекарь»    18.08.2006 

 
  30. Комбагир Ольга 

Борисовна 

ПК-

22«Пекарь»    08.11.2004 

 
  31. Малофеевский Олег 

Николаевич  

ПК-

22«Пекарь»    28.10.1996 

 
  32. 

Хутокогир Екатерина ПК-
28.12.2001 

 



Сергеевна 22«Пекарь»    

  33. Пивоварова 

Анастасия 

Владимировна 

ПК-

22«Пекарь»    28.02.2001 

 
  34. Салаткина Наталья 

Владимировна 

ПК-

22«Пекарь»    28.05.1990 

 
  35. Ботулу Анна 

Леонидовна 

ПК-

22«Пекарь»    13.02.1988 

 
  36. Ященко Сергей 

Александрович 

ПК-

22«Пекарь»    03.02.1987 

 
  37. Степанов Михаил 

Евгеньевич 

СВР-22 10.03.2006 

 
  38. Мунгалов Андрей 

Сергеевич 

СВР-22 09.05.2006 

 
  39. Сенников Эльдар 

Алексеевич 

СВР-22 23.01.2005 

 
  40. Баркин Егор 

Александрович 

СВР-22 03.09.2006 

 
  41. Эспек Тимур 

Витальевич 

СВР-22 16.10.2004 

 
  42. Машмаро Вчеслав 

Романович 

СВР-22 19.12.2005 

 
  43. Монахов Роман 

Михайлович 

СВР-22 26.03.2006 

 
  44. Чарду Николай 

Иннокентьевич 

СВР-22 28.07.2006 

 
  45. Прошкина 

Александра 

Николаевна 

СВР-22 25.11.2005 

 
  46. Хукочар Максим 

Сергеевич 

СВР-22 26.08.2006 

 
  47. Скрябина Кристина 

Витальевна 

СВР-22 06.10.2006 

 
  48. Холиков Мусоиброим 

Абдулвохидович 

СВР-22 10.08.2004 

 



  49. Пиров Махмадюсуф 

Алимахмадович 

СВР-22 09.02.2002 

 
  50. Тешазода 

Махаммадризо 

Сайфуддин 

СВР-22 01.11.2004 

 
  51. Таибов Сорбон 

Одилбекович 

СВР-22 18.08.2006 

 
  52. Береговой Николай 

Григорьевич 

СВР-22 12.02.2005 

 
  53. Тасачи Иван 

Владиленович 

СВР-22 18.11.2003 

 
  54. Додаров Субхон 

Зафарович 

СВР-22 24.10.2006 

 
  55. Ятимов 

Мухамадикбол 

Додарбекович 

СВР-22 01.03.2004 

 
  56. Сотников Алексей 

Львович 

СВР-22 08.11.2002 

 
  57. Аксенов Юрий 

Сергеевич 

СВР-22 17.09.2005 

 
  58. Комбагир Дмитрий  

Александрович 

СВР-22 03.06.2006 

 
  59. Павлов Вячеслав 

Валерьевич 

СВР-22 24.01.2005 

 
  60. Ломовский Артур 

Сергеевич  ОЛМ-21 

02.01.2003 

 
  61. Панкагир Анастасия 

Александровна 

ОЛМ-21 10.12.1981 

 
  62. Хорбо Андрей 

Васильевич  

ОЛМ-21 26.11.2004 

 
  63. Туканов Семен 

Васильевич  

ОЛМ-21 03.03.1982 

 
  64. Гусаренок Борис 

Сергеевич 

ОЛМ-21 10.03.2004 

 
        

65. 

Ялогир Валерия 

Ивановна 

ОЛМ-21 07.03.2006 

 



66. Шабурова Анастасия 

Николаевна 

ОЛМ-21 07.11.2005 

 
67. Комбагир Ангелина 

Николаевна 

ОЛМ-21 29.11.2003 

 
68. Удыгир Раиса 

Алексеевна 

ОЛМ-21 06.12.2005 

 
69. Осогосток Валентина 

Валентиновна 

ОЛМ-21 06.02.2001 

 
70. Чапогир Андрей 

Русланович  

ОЛМ-21 06.02.2006 

 
71. Анкоуль Валерий 

Романович  

ОЛМ-21 01.02.2001 

 

72. Рзянина Авигея 

Алексеевна 

ПНК-21 21.04.2004 

 

73. Эспек Кристина 

Аркадьевна 

ПНК-21 06.01.2003 

 

74. Артюхова Евгения 

Олеговна 

ПНК-21 08.07.2005 

 

75. Федорова Регина 

Яновна 

ПНК-21 28.02.2003 

 

76. Юрьева Анна 

Евгеньевна 

ПНК-21 03.06.2003 

 

77. Юрьева Мария 

Владимировна 

ПНК-21 20.04.1987 

 

78. Спирина Виктория 

Сергеевна 

ПНК-21 29.08.2005 

 

79. Цветцих Елена 

Сергеевна 

ПНК-21 26.12.2005 

 

80. Дерягина Алена 

Денисовна 

ПНК-21 16.04.2005 

 

81. Боягир Людмила 

Алексеевна 

ПНК-21 09.12.2005 

 

82. Балыкина Татьяна 

Ивановна 

ПНК-21 13.09.53 

 

83. Ширинова Сумая ПНК-21 30.08.2005  



Хуршедовна 

84. Тренихина Надежда 

Дмитриевна 

ПНК-21 07.12.2004 

 

85. Тренихина Любовь 

Дмитриевна 

ПНК-21 07.12.2004 

 

86. Сафронова Ксения 

Борисовна 

ПНК-21 06.03.2002 

 

87. Симончин Павел 

Георгиевич 

ПНК-21 12.07.2002 

 

88. Куликова Дарья 

Романовна 

ПНК-21 14.06.2005 

 

89. Вождаева Ксения 

Станиславовна 

ПНК-21 22.02.1994 

 

90. Анкоуль Василина 

Владимировна 

ПНК-21 28.01.1982 

 

91. Арчемку Татьяна 

Николаевна 

ПНК-21 21.09.2003 

 

92. Осогосток Ольга 

Степановна 

ПНК-21 15.08.2005 

 

93. Киселева Алиса 

Александровна 

ПНК-21 16.09.2004 

 

94. Барженакова Елена 

Алексеевна 

ПНК-21 

06.12.1998  

95. Никитина Марина 

Леонидовна 

ПНК-21 

14.12.1980  

96. Кондратенко Никита 

Валентинович 

СВР-21 10.02.2005 

 

97. Колесниченко 

Ярослав Иванович 

СВР-21 07.05.2003 

 

98. Чернявский Амир 

Денисович 

СВР-21 23.11.2004 

 

99. Ботулу Адам 

Анатольевич 

СВР-21 5.02.2004 

 

100. Кобилов Диловар 

Шухраттович 

СВР-21 05.07.2004 

 



 

 

101. Болтаев Шухрат 

Нусратуллоевич 

СВР-21 26.02.2002 

 

102. Маковей Михаил 

Юрьевич 

СВР-21 07.08.2005 

 

103. Подоляк Алексей 

Викторович 

СВР-21 18.09.1982 

 

104. Сироткин Аанатолий 

Викторович  

СВР-21 08.06.2003 

 

105. Ширинов Муиниддин 

Сохибназарович 

СВР-21 04.08.2005 

 

106. Алексеев Никита 

Тарасович 

СВР-21 15.02.2004 

 

107. Шмаков Данил 

Шодибекович 

СВР-21 21.10.2004 

 

108. Гаюльский 

Константин 

Игнатович 

СВР-21 26.01.2004 

 

109. Савин Александр 

Сергеевич 

СВР-21 29.11.2005 

 

110. Екибаев Андрей 

Дмитриевич 

СВР-21 22.09.2004 

 

111. Алимов Сиёвуш 

Ибодуллоевич 

СВР-21 21.07.2005 

 

112. Сироткин Захар 

Викторович 

СВР-21 12.04.2005 

 

113. Зыков Николай 

Андреевич 

СВР-21 09.09.2005 

 

114. Кобилов Шодовар 

Шухратович  

Приказ о переводе 

№08-к от 07.02.2022г. 

СВР-21 06.04.2003 

 

115. 
Рахманов Глеб 

Алексеевич 

СВР-21 30.01.2005 

  



 

Приложение №3 

Расписание занятий 
11.09.2023-15.09.2023 

11.09.2023                                                                                                                                                                                                                             

8.30 - классный час "Разговор о важном" (Меркульева В.В.);                                                                                                                            

9.00 - инструктаж по технике безопасности (Жукова С.В.);                                                                                                                                 

9.30 - медицинское освидельствование обучающихся (мед. работник);                                                                                                         

10.00 - начало сборов. 

 
    для граждан мужского пола  

  

День 

недели 

З
ан

я
ти

е
 

Дисциплина Дисциплина Дисциплина Дисциплина Дисциплина 

Преподаватель Преподаватель Преподаватель Преподаватель Преподаватель 

  
№ 

ИПП - 

22 
ОЛМ - 21 ПК - 22 ПНК - 21 СВР-22 

    1 1 1 1 1 

1
1
.0

9
.2

0
2
3

  
П

О
Н

Е
Д

Е
Л

Ь
Н

И
К

 

1 
Вводное занятие с организаторами сборов по порядку их организации и требований, 

предъявляемых к обучающимся 

  Гуторов А.С. 

2 
Основы обеспечения безопасности 

Показное занятие. Основные мероприятия по обеспечению безопасности военной службы.    

  Гуторов А.С. 

3 

Общевоинские уставы. 

Практическое занятие.   Военнослужащие Вооруженных Сил взаимоотношения между ними. 

Размещение военнослужащих.               

  Гуторов А.С. 

4 

Общевоинские уставы 

 Практическое занятие.  Распределение времени и внутренний распорядок. Распорядок дня  и 

регламент служебного времени. 

  Гуторов А.С. 

5 
Общевоинские уставы 

Практическое занятие.  Обязанности лиц суточного наряда. Назначение суточного наряда, его 

состав и вооружение. Подчиненность и обязанности дневального по роте. 

  Гуторов А.С. 

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие.  Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение команд: 

«Становись», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться», «Отставить». Повороты на 

месте. Движение строевым шагом. 

  Гуторов А.С. 

7 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Тренировка в беге на длинные дистанции (кросс на 3 км.). 

  Гуторов А.С. 

          

1
2

.0
9
.2

0
2

3
  

В
Т

О
Р

Н

И
К

 

1 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Преодоление полосы препятствий 

  Гуторов А.С. 



2 

Военно - медицинская подготовка 

Практическое занятие.  Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание первой 

помощи. Неотложные реанимационные мероприятия. 

  Гуторов А.С. 

3 

Военно - медицинская подготовка 

Практическое занятие.  Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание первой 

помощи. Неотложные реанимационные мероприятия. 

  Гуторов А.С. 

4 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и   

сборка. Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием, 

хранение и сбережение. 

  Гуторов А.С. 

5 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и   

сборка. Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием, 

хранение и сбережение. 

  Гуторов А.С. 

6 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и   

сборка. Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием, 

хранение и сбережение. 

  Гуторов А.С. 

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Охрана здоровья военнослужащих 

  Гуторов А.С. 

      

1
3
.0

9
.2

0
2
3

  
С

Р
Е

Д
А

 

1 
Тактическая подготовкаПрактическое занятие. Движения солдата в бою.  Передвижения на 

поле боя.  

  Гуторов А.С. 

2 
Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Движения солдата в бою.  Передвижения на поле боя.  

  Гуторов А.С. 

3 

Радиационная, химическая и биологическая защита  

Практическое занятие.   Средства индивидуальной защиты и пользование ими. Способы 

действий  личного состава в условиях  радиационного, химического и биологического 

заражения.                                                              

  Гуторов А.С. 

4 

Радиационная, химическая и биологическая защита  

Практическое занятие.   Средства индивидуальной защиты и пользование ими. Способы 

действий  личного состава в условиях  радиационного, химического и биологического 

заражения.   

  Гуторов А.С. 

5 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Совершенствование упражнений на  гимнастических снарядах и 

контроль  упражнения в подтягивании на   перекладине.          

  Гуторов А.С. 

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие. Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение воинского 

приветствия на месте и в движении.               

Гуторов А.С. 

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Несение караульной службы - выполнение боевой задачи, состав  

караула. Часовой и караульный.  Обязанности часового. Пост и его    оборудование.           

  Гуторов А.С. 

          



1
4
.0

9
.2

0
2
3
  
Ч

Е
Т

В
Е

Р
Г

 
1 

Физическая подготовка 

Практическое занятие. Совершенствование и контроль упражнения в беге на 100 м.                   

  Гуторов А.С. 

2 

Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Обязанности наблюдателя. Выбор  места наблюдения, его занятие, 

оборудование и маскировка, оснащение наблюдательного поста.   

  Гуторов А.С. 

3 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. Требования 

безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  

  Гуторов А.С. 

4 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. Требования 

безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  

  Гуторов А.С. 

5 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. Требования 

безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  

  Гуторов А.С. 

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие. Построения, перестроения,  повороты, перемена направления  

движения. Выполнения воинского приветствия в строю на месте и в движении.                         

  Гуторов А.С. 

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Воинская дисциплина. Поощрение и  дисциплинарные взыскания. 

Права военнослужащего. Дисциплинарная,  административная и уголовная ответственность 

военнослужащих. 

  Гуторов А.С. 

        

1
5
.0

9
.2

0
2
3

  
П

Я
Т

Н
И

Ц
А

 

1 
Огневая подготовка   

Практическое занятие. Выполнение   стрельб из оружия 

  Гуторов А.С. 

2 
Огневая подготовка   

Практическое занятие. Выполнение   стрельб из оружия 

  Гуторов А.С. 

3 

Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Передвижения на поле боя. Выбор места и скрытное расположение на 

нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и маскировка 

  Гуторов А.С. 

4 

Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Передвижения на поле боя. Выбор места и скрытное расположение на 

нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и маскировка 

  Гуторов А.С. 

5 
Физическая подготовкаПрактическое занятие. Совершенствование и контроль упражнения в 

беге на 1км. 

  Гуторов А.С. 

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие.  Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый и походный строй 

взвода. 

  Гуторов А.С. 

7 

Строевая подготовка 

Практическое занятие.  Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый и походный строй 

взвода. 

 



 

Расписание занятий по военной учебной подготовки 

11.09.2003 12.09.2023-15.09.2023 

1 час 10.00 - 10.45 1 час 09.00 - 09.45 

перерыв 10 мин. перерыв 10 мин. 

2 час 10.55-11.40 2 час 09.55-10.40 

перерыв 10 мин. перерыв 10 мин. 

3 час 11.50 - 12.35 3 час 10.50 - 11.35 

 Обед 30 мин. перерыв 10 мин. 

4 час 13.05 - 13.50 4 час 11.45 - 12.30 

перерыв 10 мин.  Обед 30 мин.  

5 час 14.00 - 14.45 5 час 13.00 - 13.45 

перерыв 10 мин. перерыв 10 мин. 

6 час 14.55 - 15.40 6 час 13.55 - 14.40 

перерыв 10 мин. перерыв 10 мин. 

7 час 15.50 -16.35 7 час 14.50 -15.35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расписание занятий 
11.09.2023-15.09.2023 

11.09.2023                                                                                                                                                                                                                             

8.30 - классный час "Разговор о важном" (Меркульева В.В.);                                                                                                                            

9.00 - инструктаж по технике безопасности (Жукова С.В.);                                                                                                                                 

9.30 - медицинское освидельствование обучающихся (мед. работник);                                                                                                         

10.00 - начало сборов. 

  

 
 

    для граждан женского пола  
     

 

    КГБПОУ "Туринский медицинский 

техникум"      

День 

недели 

З
ан

я
ти

е
 

Дисциплина Дисциплина Дисциплина Дисциплина Ауд. Дисциплина Ауд. 

Преподаватель Преподаватель Преподаватель Преподаватель   Преподаватель 

  
№ ИПП - 22 

ОЛМ - 

21 
ПК - 22 ПНК - 21   СВР-22 

    1 1 1 1   1 

1
1

.0
9
.2

0
2
3

  
П

О
Н

Е
Д

Е
Л

Ь
Н

И
К

 

1 
Вводное занятие с организаторами сборов по порядку их организации и требований, предъявляемых к 

обучающимся 

  

  Брень О.А. 

2 Понятия «кровотечение», «острая кровопотеря» 

  

  Брень О.А.   

3 Методы остановки кровотечение                    

  

  Брень О.А. 

4 Методы остановки кровотечение      

  

  Брень О.А. 

5 
Практическое занятие оказание помощи пострадавшим с кровотечением при катастрофах оказание 

первой медицинской помощи   

  Брень О.А. 

6 

Практическое занятие оказание помощи пострадавшим с кровотечением при катастрофах оказание 

первой медицинской помощи 

  
  Брень О.А. 

  
7 Ситуационные решение задачи 

  

  Брень О.А.   

            

1
2

.0
9
.2

0
2
3
  
В

Т
О

Р
Н

И
К

 

1 Понятие «Сердечно-легочная реанимация» 

  

  Брень О.А. 

2 Методика проведения сердечно–легочной реанимации человека   

  Брень О.А. 

3 
Методика проведения сердечно–легочной реанимации человека   

  Брень О.А. 

4 Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и кровообращения.   

  Брень О.А.   

5 Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и кровообращения.   



  Брень О.А.   

6 
Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и кровообращения.   

  Брень О.А.   

7 Ситуационные решение задачи   

  Брень О.А. 

          

1
3
.0

9
.2

0
2
3
  
С

Р
Е

Д
А

 

1 Первая помощь при травмах конечностей.   

  Брень О.А. 

2 Алгоритм действий и правила доврачебной помощи при переломе конечностей                                          

  Брень О.А. 

3 Алгоритм действий и правила доврачебной помощи при переломе конечностей                                                          

  Брень О.А. 

4 Способы транспортировки пострадавших при катастрофах   

  Брень О.А.   

5 Способы транспортировки пострадавших при катастрофах        

  Брень О.А. 

6 
Ситуационные решение задачи           

 

 

Брень О.А.  

7 Ситуационные решение задачи 
 

  Брень О.А.   

            

1
4
.0

9
.2

0
2
3

  
Ч

Е
Т

В
Е

Р
Г

 

1 Оказание первой помощи при травме головы               

  Брень О.А. 

2 
Диагностика и неотложная помощь на догоспитальном этапе при ЧМТ   

  Брень О.А. 

3 
алгоритм первой помощь при открытой черепно-мозговой травме   

  Брень О.А. 

4 
Практическое занятие первая помощь при открытой черепно-мозговой травме   

  Брень О.А.   

5 
Практическое занятие первая помощь при открытой черепно-мозговой травме   

  Брень О.А.   

6 
Ситуационные решение задачи   

  Брень О.А.   

7 
Ситуационные решение задачи   

  Брень О.А.   

          

1
5

.0
9
.2

0
2
3
  

П
Я

Т
Н

И
Ц

А
 1 Первая помощь при ранениях   

  Брень О.А. 

2 Алгоритм первой помощи при различных ранениях.    

  Брень О.А.   



3 Алгоритм первой помощи при различных ранениях.    

  Брень О.А. 

4 Практическое занятие при оказании помощи при ранениях.   

  Брень О.А.   

5 Практическое занятие при оказании помощи при ранениях.   

  Брень О.А.   

6 

Ситуационные решение задачи   

Брень О.А.   

7 Ситуационные решение задачи   

  Брень О.А.   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расписание занятий 
 

11.09.2023-15.09.2023 
 

11.09.2023                                                                                                                                                                                                                             

8.30 - классный час "Разговор о важном";                                                                                                                            

9.00 - инструктаж по технике безопасности;                                                                                                                                 

9.30 - медицинское освидельствование обучающихся (мед. работник);                                                                                                         

10.00 - начало сборов. 

  

 

 
  для граждан мужского пола  

 

День недели 

З
ан

я
ти

е
 

Дисциплина Ауд. Дисциплина Ауд.  

Преподаватель Преподаватель  

  № ЭМТБ - 21 СЦРБ-21 
 

    1 1  

1
1

.0
9
.2

0
2
3

  
П

О
Н

Е
Д

Е
Л

Ь
Н

И
К

 

1 
Вводное занятие с организаторами сборов по порядку их организации и требований, 

предъявляемых к обучающимся  
     

2 
Основы обеспечения безопасности 

Показное занятие. Основные мероприятия по обеспечению безопасности военной 

службы.     
     

3 

Общевоинские уставы. 

Практическое занятие.   Военнослужащие Вооруженных Сил взаимоотношения 

между ними. Размещение военнослужащих.                
     

4 

Общевоинские уставы 

 Практическое занятие.  Распределение времени и внутренний распорядок. 

Распорядок дня  и регламент служебного времени.  
     

5 
Общевоинские уставы 

Практическое занятие.  Обязанности лиц суточного наряда. Назначение суточного 

наряда, его состав и вооружение. Подчиненность и обязанности дневального по роте. 
 

     

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие.  Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение 

команд: «Становись», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться», 

«Отставить». Повороты на месте. Движение строевым шагом. 

 
     

7 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Тренировка в беге на длинные дистанции (кросс на 3 км.). 

 
     

         

1
2

.0
9
.2

0
2
3
  

В
Т

О
Р

Н
И

К
 1 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Преодоление полосы препятствий  
     

2 

Военно - медицинская подготовка 

Практическое занятие.  Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание 

первой помощи. Неотложные реанимационные мероприятия.  
     



3 

Военно - медицинская подготовка 

Практическое занятие.  Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание 

первой помощи. Неотложные реанимационные мероприятия.  
     

4 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, 

разборка и   сборка. Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за 

стрелковым оружием, хранение и сбережение.  

     

5 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, 

разборка и   сборка. Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за 

стрелковым оружием, хранение и сбережение.  
     

6 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, 

разборка и   сборка. Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за 

стрелковым оружием, хранение и сбережение.  

     

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Охрана здоровья военнослужащих  
     

       

1
3

.0
9
.2

0
2
3

  
С

Р
Е

Д
А

 

1 
Тактическая подготовкаПрактическое занятие. Движения солдата в бою.  

Передвижения на поле боя.  
 

     

2 
Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Движения солдата в бою.  Передвижения на поле боя.  
 

     

3 

Радиационная, химическая и биологическая защита  

Практическое занятие.   Средства индивидуальной защиты и пользование ими. 

Способы действий  личного состава в условиях  радиационного, химического и 

биологического заражения.                                                               
     

4 

Радиационная, химическая и биологическая защита  

Практическое занятие.   Средства индивидуальной защиты и пользование ими. 

Способы действий  личного состава в условиях  радиационного, химического и 

биологического заражения.    

    
 

5 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Совершенствование упражнений на  гимнастических 

снарядах и контроль  упражнения в подтягивании на   перекладине.           

     

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие. Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение 

воинского приветствия на месте и в движении.               

 

 
   

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Несение караульной службы - выполнение боевой задачи, 

состав  караула. Часовой и караульный.  Обязанности часового. Пост и его    

оборудование.            

     

           

1
4

.0
9
.2

0
2

3
  

Ч
Е

Т
В

Е
Р

Г
 

1 

Физическая подготовка 

Практическое занятие. Совершенствование и контроль упражнения в беге на 100 м.                   
 

     



2 

Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Обязанности наблюдателя. Выбор  места наблюдения, его 

занятие, оборудование и маскировка, оснащение наблюдательного поста.    

     

3 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. 

Требования безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  

 

     

4 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. 

Требования безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  

 

     

5 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. 

Требования безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  
 

     

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие. Построения, перестроения,  повороты, перемена 

направления  движения. Выполнения воинского приветствия в строю на месте и в 

движении.                          

     

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Воинская дисциплина. Поощрение и  дисциплинарные 

взыскания. Права военнослужащего. Дисциплинарная,  административная и 

уголовная ответственность военнослужащих.  

     

         

1
5
.0

9
.2

0
2
3

  
П

Я
Т

Н
И

Ц
А

 

1 
Огневая подготовка   

Практическое занятие. Выполнение   стрельб из оружия 

    

2 
Огневая подготовка   

Практическое занятие. Выполнение   стрельб из оружия 

    

3 

Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Передвижения на поле боя. Выбор места и скрытное                                                                                                 

расположение на нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и 

маскировка 

    

4 

Тактическая подготовкаПрактическое занятие. Передвижения на поле боя. Выбор 

места и скрытное                                                                                                  

расположение на нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и 

маскировка 

    

5 

Физическая подготовка 

Практическое занятие. Совершенствование и контроль упражнения в беге на 1км. 

     

 6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие.  Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый и 

походный строй взвода. 

     

 7 

Строевая подготовка 

Практическое занятие.  Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый и 

походный строй взвода. 

     



 

Расписание занятий 
11.09.2023-15.09.2023 

11.09.2023                                                                                                                                                                                                                             

8.30 - классный час "Разговор о важном";                                                                                                                                                              

9.00 - инструктаж по технике безопасности;                                                                                                                                                           

9.30 - медицинское освидельствование обучающихся (мед. работник);                                                                                                         

10.00 - начало сборов. 

для граждан женского пола  

День 

недели 

З
ан

я
ти

е
 

Дисциплина Ауд. Дисциплина Ауд. 

Преподаватель Преподаватель 

  № ЭМТБ-21 СЦРБ-21 

    1 1 

1
1
.0

9
.2

0
2
3

  
П

О
Н

Е
Д

Е
Л

Ь
Н

И
К

 

1 
Вводное занятие с организаторами сборов по порядку их организации и 

требований, предъявляемых к обучающимся 

    

2 Понятия «кровотечение», «острая кровопотеря» 

    

3 Методы остановки кровотечение                    

    

4 Методы остановки кровотечение      

    

5 
Практическое занятие оказание помощи пострадавшим с кровотечением при 

катастрофах оказание первой медицинской помощи 

    

6 

Практическое занятие оказание помощи пострадавшим с кровотечением при 

катастрофах оказание первой медицинской помощи 

    

7 Ситуационные решение задачи 

    

        

1
2

.0
9
.2

0
2
3
  
В

Т
О

Р
Н

И
К

 

1 Понятие «Сердечно-легочная реанимация» 

    

2 Методика проведения сердечно–легочной реанимации человека 

    

3 Методика проведения сердечно–легочной реанимации человека 

    

4 

Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и 

кровообращения. 

    

5 

Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и 

кровообращения. 



    

6 

Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и 

кровообращения. 

    

7 
Ситуационные решение задачи 

    

      

1
3

.0
9
.2

0
2
3
  
С

Р
Е

Д
А

 

1 Первая помощь при травмах конечностей. 

    

2 Алгоритм действий и правила доврачебной помощи при переломе конечностей                                        

    

3 Алгоритм действий и правила доврачебной помощи при переломе конечностей                                                        

    

4 Способы транспортировки пострадавших при катастрофах 

    

5 Способы транспортировки пострадавших при катастрофах      

    

6 
Ситуационные решение задачи           

  

7 
Ситуационные решение задачи 

    

          

1
4
.0

9
.2

0
2
3
  
Ч

Е
Т

В
Е

Р
Г

 

1 Оказание первой помощи при травме головы             

    

2 Диагностика и неотложная помощь на догоспитальном этапе при ЧМТ 

    

3 
алгоритм первой помощь при открытой черепно-мозговой травме 

    

4 
Практическое занятие первая помощь при открытой черепно-мозговой травме 

    

5 

Практическое занятие первая помощь при открытой черепно-мозговой травме 

    

6 Ситуационные решение задачи 

    

7 
Ситуационные решение задачи 

    

        

1
5

.0
9
.2

0

2
3

  

П
Я

Т
Н

И

Ц
А

 1 Первая помощь при ранениях 

    



2 Алгоритм первой помощи при различных ранениях.  

    

3 Алгоритм первой помощи при различных ранениях.  

    

4 Практическое занятие при оказании помощи при ранениях. 

    

5 Практическое занятие при оказании помощи при ранениях. 

    

6 

Ситуационные решение задачи 

  

7 Ситуационные решение задачи 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расписание занятий 
11.09.2023-15.09.2023 

11.09.2023                                                                                                                                                                                                                             

8.30 - классный час "Разговор о важном";                                                                                                                            

9.00 - инструктаж по технике безопасности ;                                                                                                                                 

9.30 - медицинское освидельствование обучающихся (мед. работник);                                                                                                         

10.00 - начало сборов. 

 
    для граждан мужского пола  

День 

недели 

З
ан

я
ти

е
 

Дисциплина Ауд. 

Преподаватель 

  № СЦРВ- 21 
    1 

1
1

.0
9
.2

0
2
3

  
П

О
Н

Е
Д

Е
Л

Ь
Н

И
К

 

1 
Вводное занятие с организаторами сборов по порядку их организации и требований, 

предъявляемых к обучающимся 

    

2 
Основы обеспечения безопасности 

Показное занятие. Основные мероприятия по обеспечению безопасности военной службы.    

    

3 

Общевоинские уставы. 

Практическое занятие.   Военнослужащие Вооруженных Сил взаимоотношения между ними. 

Размещение военнослужащих.               

    

4 

Общевоинские уставы 

 Практическое занятие.  Распределение времени и внутренний распорядок. Распорядок дня  и 

регламент служебного времени. 

    

5 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие.  Обязанности лиц суточного наряда. Назначение суточного наряда, его 

состав и вооружение. Подчиненность и обязанности дневального по роте. 

    

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие.  Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение команд: 

«Становись», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться», «Отставить». Повороты на месте. 

Движение строевым шагом. 

    

7 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Тренировка в беге на длинные дистанции (кросс на 3 км.). 

    

        

1
2

.0
9
.2

0
2
3
  

В
Т

О
Р

Н
И

К
 1 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Преодоление полосы препятствий 

    

2 

Военно - медицинская подготовка 

Практическое занятие.  Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание первой помощи. 

Неотложные реанимационные мероприятия. 

    



3 

Военно - медицинская подготовка 

Практическое занятие.  Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание первой помощи. 

Неотложные реанимационные мероприятия. 

    

4 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и   сборка. 

Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием, хранение и 

сбережение. 

    

5 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и   сборка. 

Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием, хранение и 

сбережение. 

    

6 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.   Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и   сборка. 

Работа частей и механизмов  при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием, хранение и 

сбережение. 

    

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Охрана здоровья военнослужащих 

    

      

1
3

.0
9
.2

0
2
3

  
С

Р
Е

Д
А

 

1 
Тактическая подготовкаПрактическое занятие. Движения солдата в бою.  Передвижения на поле 

боя.  

    

2 
Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Движения солдата в бою.  Передвижения на поле боя.  

    

3 

Радиационная, химическая и биологическая защита  

Практическое занятие.   Средства индивидуальной защиты и пользование ими. Способы действий  

личного состава в условиях  радиационного, химического и биологического заражения.                                                              

    

4 

Радиационная, химическая и биологическая защита  

Практическое занятие.   Средства индивидуальной защиты и пользование ими. Способы действий  

личного состава в условиях  радиационного, химического и биологического заражения.   

    

5 

Физическая подготовка 

Практическое занятие.  Совершенствование упражнений на  гимнастических снарядах и контроль  

упражнения в подтягивании на   перекладине.          

    

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие. Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение воинского 

приветствия на месте и в движении.               

  

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Несение караульной службы - выполнение боевой задачи, состав  караула. 

Часовой и караульный.  Обязанности часового. Пост и его    оборудование.           

    

          

1
4

.0
9
.2

0
2

3
  

Ч
Е

Т
В

Е
Р

Г
 

1 

Физическая подготовка 

Практическое занятие. Совершенствование и контроль упражнения в беге на 100 м.                   

    



2 

Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Обязанности наблюдателя. Выбор  места наблюдения, его занятие, 

оборудование и маскировка, оснащение наблюдательного поста.   

    

3 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. Требования 

безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  

    

4 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. Требования 

безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  

    

5 

Огневая подготовка   

Практическое занятие.  Назначение, боевые свойства и устройство ручных гранат. Требования 

безопасности при  проведении занятий по огневой подготовке.  

    

6 

Строевая подготовка 

Практическое занятие. Построения, перестроения,  повороты, перемена направления  движения. 

Выполнения воинского приветствия в строю на месте и в движении.                         

    

7 

Общевоинские уставы 

Практическое занятие. Воинская дисциплина. Поощрение и  дисциплинарные взыскания. Права 

военнослужащего. Дисциплинарная,  административная и уголовная ответственность 

военнослужащих. 

    

        

1
5

.0
9
.2

0
2
3

  
П

Я
Т

Н
И

Ц
А

 

1 
Огневая подготовка   

Практическое занятие. Выполнение   стрельб из оружия 

    

2 
Огневая подготовка   

Практическое занятие. Выполнение   стрельб из оружия 

    

3 

Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Передвижения на поле боя. Выбор места и скрытное                                                                                                                                                                          

расположение на нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и маскировка 

    

4 

Тактическая подготовка 

Практическое занятие. Передвижения на поле боя. Выбор места и скрытное                                                                                                                                                                              

расположение на нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и маскировка 

    

5 

Физическая подготовка 

Практическое занятие. Совершенствование и контроль упражнения в беге на 1км. 

     

 6 

Строевая подготовкаПрактическое занятие.  Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый 

и походный строй взвода. 

     

 7 

Строевая подготовка 

Практическое занятие.  Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый и походный строй 

взвода. 

 

 

 



Расписание занятий 
11.09.2023-15.09.2023 

11.09.2023                                                                                                                                                                                                                             

8.30 - классный час "Разговор о важном";                                                                                                                                                              

9.00 - инструктаж по технике безопасности;                                                                                                                                                           

9.30 - медицинское освидельствование обучающихся (мед. работник);                                                                                                         

10.00 - начало сборов. 

для граждан женского пола  

День 

недели 

З
ан

я
ти

е
 

Дисциплина Ауд. Дисциплина Ауд. 

Преподаватель Преподаватель 

  № СЦРВ-21 

    1 1 

1
1

.0
9
.2

0
2
3

  
П

О
Н

Е
Д

Е
Л

Ь
Н

И
К

 

1 
Вводное занятие с организаторами сборов по порядку их организации и требований, 

предъявляемых к обучающимся 

    

2 Понятия «кровотечение», «острая кровопотеря» 

    

3 Методы остановки кровотечение                    

    

4 Методы остановки кровотечение      

    

5 
Практическое занятие оказание помощи пострадавшим с кровотечением при катастрофах 

оказание первой медицинской помощи 

    

6 

Практическое занятие оказание помощи пострадавшим с кровотечением при катастрофах 

оказание первой медицинской помощи 

    

7 Ситуационные решение задачи 

    

        

1
2

.0
9
.2

0
2
3
  
В

Т
О

Р
Н

И
К

 

1 Понятие «Сердечно-легочная реанимация» 

    

2 Методика проведения сердечно–легочной реанимации человека 

    

3 Методика проведения сердечно–легочной реанимации человека 

    

4 

Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и 

кровообращения. 

    

5 

Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и 

кровообращения. 

    



6 

Оказание первой помощи при отсутствии сознания, остановке дыхания и 

кровообращения. 

    

7 
Ситуационные решение задачи 

    

      

1
3
.0

9
.2

0
2
3
  
С

Р
Е

Д
А

 

1 Первая помощь при травмах конечностей. 

    

2 Алгоритм действий и правила доврачебной помощи при переломе конечностей                                        

    

3 Алгоритм действий и правила доврачебной помощи при переломе конечностей                                                        

    

4 Способы транспортировки пострадавших при катастрофах 

    

5 Способы транспортировки пострадавших при катастрофах      

    

6 
Ситуационные решение задачи           

  

7 Ситуационные решение задачи 

    

          

1
4
.0

9
.2

0
2
3

  
Ч

Е
Т

В
Е

Р
Г

 

1 Оказание первой помощи при травме головы             

    

2 Диагностика и неотложная помощь на догоспитальном этапе при ЧМТ 

    

3 
алгоритм первой помощь при открытой черепно-мозговой травме 

    

4 
Практическое занятие первая помощь при открытой черепно-мозговой травме 

    

5 
Практическое занятие первая помощь при открытой черепно-мозговой травме 

    

6 Ситуационные решение задачи 

    

7 
Ситуационные решение задачи 

    

        

1
5

.0
9
.2

0
2
3

  

П
Я

Т
Н

И
Ц

А
 

1 Первая помощь при ранениях 

    

2 Алгоритм первой помощи при различных ранениях.  



    

3 Алгоритм первой помощи при различных ранениях.  

    

4 Практическое занятие при оказании помощи при ранениях. 

    

5 Практическое занятие при оказании помощи при ранениях. 

    

6 

Ситуационные решение задачи 

  

7 Ситуационные решение задачи 

    

    

  


		КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ"
	Я проверил этот документ




